Data in civitate Messane anno dominice incarnationis m.cc.xv., mense ianuarii, iii. in- 25 dictionis, regni vero domini nostri F. dei gratia illustrissimi Romanorum regis semper augusti anno iii., regni vero Sicilie anno xvii., regni quoque Henrici filii eius eadem gratia illustris regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno iii., feliciter. Amen.

M. Aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in. in der bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 290' durch Bethmann. — ¹⁾ Furano, verbessert nach Friedr. 1212 apr., s. o. nr. 112.

30 **441.** *Constanze II., zusammen mit ihrem sohne Heinrich, schenkt den Johannitern von Messina domaniälländereien mit holzungs- und weideberechtigung im gebiete von Monforte (sw. Messina). Messina 1216 febr.*

Constantia dei gratia Romanorum regina semper augusta et regina Sicilie, una cum charissimo filio suo Henrico illustri rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Laudabilia sunt in principe quelibet opera pietatis, sed illud laudabilius esse dignoscitur, quod 35 locis venerabilibus et personis ecclesiasticis benignius elargitur. Inde est, quod nos intuitu divine pietatis, attendentes devotionem fratrum domorum hospitalis sancti Iohannis Messane, pro salute charissimi domini et viri nostri serenissimi Romanorum et Sicilie regis semper augusti, nostra quoque et benedicti filii nostri Henrici regis concedimus et donamus eidem 40 domui hospitalis in tenimento Montisfortis in perpetuum terras ad nostrum demanium pertinentes et molendinum dirutum, que per hos terminos concluduntur. Imprimis ascendit terminus ipsarum terrarum a flumine Nichiti et intrat in vallem, que est inter terram Matthei de Montealbano de Messana et Iaconi Bartholomei filii Ade et deinde ascendit ad cristam La Capi et ab ipsa crista ascendit per cristam¹⁾ ad rupem, que est supra flumen

Bacharie, et inde descendit per idem flumen Bacharie et exit usque Zexupotamum et inde ascendit per flumen predictum Nichiti usque ad predictam vallem, unde predictus primus terminus incipit, exceptis tamen terris burgensium Montisfortis, que intra predictos terminos sunt, quos propriis dominis volumus conservari cum omni iure, quod domini earundem terrarum, quas a predicta concessione excepimus, curie nostre dare[tene]ntur²⁾. Statuimus itaque, 5 ut predictum hospitale predictas terras et molendinum, ut dictum est, teneat et possideat libere et quiete et nullus presumat ipsum exinde molestare. Concedimus insuper eidem hospitali habere pascua libera pro animalibus ipsius hospitalis et aquam et libere possint ligna incidere ad opus et usum fratrum et hominum ipsius hospitalis in toto tenimento ipsius castelli Montisfortis. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et 10 robor perpetuo valiturum presens privilegium per manus Ade notarii et fidelis nostri scribi et celsitudinis nostre sigillo precipimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane anno dominici incarnationis m.cc.xvi., mense februarii, 11. indictionis. Regni vero domini nostri Friderici dei gratia serenissimi Romanorum et Sicilie regis semper augusti anno quarto, regni vero Sicilie anno xviii. Regni quoque domini 15 Henrici filii eius eadem gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno quarto, feliciter. Amen.

W. Aus abschrift Amico's in der communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 36.
— ¹⁾ cristam cristam. — ²⁾ darentur.

442. *Constanze II., zusammen mit ihrem sohne Heinrich, erlässt den leuten von Paterno zwei unzen jährlich von der abgabe der marinaria, weil sie die templer für ihre dortigen besitzungen von derselben befreit hat. Caltagirone 1216 april.*

Constantia dei gratia Romanorum regina semper augustus et regina Sicilie, una cum carissimo filio suo Henrico rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Laudabilia sunt in principe quelibet opera charitatis, sed illud laudabilius esse dignoscitur, quod 25 domibus religiosis et locis venerabilibus erogatur. Considerata itaque laudabili religione fratrum domus militie templi, licet privilegio nostro eidem domui specialiter indulto remissimus in perpetuum totum marinarie servitium, quod ratione possessionum, quas eadem domus templi in tenimento Paternionis habet, annis singulisolvere cogebatur, quod et ipsum facta inquisitione modicum fuit, sicut in eodem privilegio expressius continetur, tamen 30 quia homines Paternionis conqueri videbantur, eodem servitio ipsorum oneribus accrescere, et eandem domum templi exinde molestabant et proinde pars templi convenerat cum eis de dandis eisdom hominibus pro marinaria duobus unciis auri annuatim, ut et eidem domni remissionis nostre beneficium sine lite proficiat et hominibus Paternionis tollatur materia conquerendi atque malignandi, parti benevole providentes de gratia munificentie nostre 35 remissimus predictis hominibus Paternionis annis singulis duas uncias auri de servitio marinarie pro excambio duarum unciarum auri, quas pars templi eis dare convenit, statuentes ut de cetero nec nos nec aliquis pro parte regia baiulus aut exactor ipsius marinarie nec ullus¹⁾, qui terram Paternionis quocumque modo tenuerit, ab eisdom hominibus Paternionis aut eorum heredibus nec a parte templi memoratas duas uncias exigat, quas eis in perpe- 40 tuum remissimus, ut predictum est. Nec ipsi homines Paternionis nec heredes eorum prefatam domum templi de eadem marinaria impetant ulterius vel molestent nec aliquid ab ea exigant de omnibus possessionibus, quas in tenimento Paternionis tenet, meo²⁾ privilegio penitus absoluta. Si quis vero temerario ausu huic nostre remissioni contradictor extitit,

indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem nostre remissionis memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Guilielmi de Castro Ioanne²⁾ notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostro sigillo iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

5 Datum Calatagirone anno dominice incarnationis millesimo cc.xvi., mense aprilis, iv. indictionis. Regni domini nostri Frederici dei gratia magnifici Romanorum regis semper augusti anno iv. et regni Sicilie xviii. Regni quoque domini nostri Henrici filii eius eadem gratia illustris regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno v., feliciter. Amen.

W. Aus Amico's abschrift in der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 12. II, p. 108.

10 — ¹⁾ nullus. — ²⁾ so.

443. *Constanze II., zusammen mit ihrem sohne Heinrich, verleiht dem erzbischofe Nicolaus von Salerno auf bitte seines bruders, des grafen Richard von Ajello, den zehnten der „platee et plance“ des landes Eboli und von allem viehfutter der krone daselbst, und bestätigt die besitzungen und rechte der leute des erzbis-*
thums, besonders ihre steuer- und gerichtsexemption. Messina 1216 iuni.

Constancia divina favente clemencia Romanorum regina semper augusta et regina Sicilie, una cum karissimo filio suo Henrico illustri rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Si regnantis gloriam dona clarificant, que largitur, ea sunt que perpetuitate temporis clarior fama concelebrat, que pia consideratione sacrosanctis conferuntur ecclesiis,
 20 quia sicut per ea dilatatur eius hereditas, cuius est terra et plenitudo eius, sic salutis conquiritur meritum, ut felici commercio pro temporalibus mercemur eterna. Eapropter cum tu Nicolae venerabilis Salerni archiepiscopo, dilecte fidelis noster, per comitem Ricardum de Agello germanum tuum, fidelem nostrum, preces nostre celsitudini porrexisses, ut pro reverencia dei et beati Mathei apostoli tibi tuisque successoribus ac Salernitane ecclesie
 25 de liberalitate nostra concederemus decimas platearum et plancarum terre Ebuli et de omni nutrimine animalium, que in eadem terra Ebuli et pertinentiis eius curia nostra vel dominium ipsius terre habuerit, nos tuis precibus benignitate debita annuentes, superne retributionis obtentu et pro reverentia beati Mathei apostoli, consideratione quoque devotionis et fidei, quam habere te novimus erga regiam et nostram maiestatem, sicut certis iam perpen-
 30 dimus argumentis, eiusdem quoque comitis germani tui, fidelis nostri, devotionem et instantiam attendentes, de solita pietatis nostre gracia integras decimas platearum et plancarum terre Ebuli et de omni nutrimine animalium, que ibi curia nostra vel dominium ipsius terre habuerit, sive terra ipsa in demanio nostro fuerit sive ad cuiuscumque manus devenerit, tibi tuisque successoribus ac ecclesie Salernitane in perpetuum concedimus et donamus. Omnes
 35 etiam possessiones et alia tenimenta, que ibidem et alias in quibuscumque locis tu, venerabilis archiepiscopo, et ecclesia Salernitana iuste possidet, tibi tuisque successoribus auctoritate regia concedimus et confirmamus. Et quia libertatem ecclesiarum ac clericorum et hominum, quos Salernitana ecclesia in eadem terra Ebuli et alias in quibuscumque locis habere dignoscitur, necnon et bonos usus et bonas consuetudines illesas conservare propo-
 40 nimus, presentis scripti auctoritate precipimus et mandamus, ut nulli liceat ipsam libertatem, bonos usus ac bonas consuetudines infringere vel in aliquo perturbare; nichilominus pro salute karissimi domini viri nostri, illustris Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie, ac nostra de regali munificentia concedentes, ne comites Principatus seu barones, iusticiarii vel baiuli tam in eadem terra Ebuli quam alias in quibuscumque locis ab eccle-

siis, clericis seu hominibus Salernitane ecclesie datam vel collectam vel exactionem aliquam pro aliqua causa exigere debeant vel eos pro quacumque causa ad examen proprium trahere aut in personis vel rebus modo quolibet molestare, non obstante alicuius concessionem contra hoc privilegium munificentie nostre cuilibet inde facta. Ad huius autem concessionis, donationis et confirmationis nostre memoriam et inviolabilem firmitatem precesus privilegium per manus Aldoyni notarii et fidelis nostri scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis. Dat. in civitate Messane anno dominice incarnationis m.cc.xvi., mense iuni, iv. indictionis, regni vero domini nostri Fr. dei gratia magnifici Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie in Germania anno iv., in Sicilia vero anno xviii., feliciter. Amen. Regni quoque karissimi filii sui domini Henrici illustris regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno v., prospere. Amen.

M. Aus einem 1287 von Gerard bischof der Sabina ausgestellten transsumpte im erzbischöflichen archive zu Salerno durch Bethmann. Das siegel der königin war ein doppelsiegel: die eine seite zeigte sie mit diadem und scepter auf dem throne und die umschrift lautete: + Constantia d. g. regina Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue; auf der anderen seite erschien sie zu pferde mit einer harfe und die umschrift war: + Constancia regina filia illustris regis Aragonensium.

444. *Heinrich, herzog von Schwaben und rektor von Burgund, wiederholt ein privileg seines vaters für das Cistercienser-nonnenkloster Wald. Ueberlingen 1216 iuli 15. (1220 ian.—april.)*

20

Henricus divina favente clementia dux Swevorum et rector Burgundie. Ducalis excellentie immensa benignitas, cum de benevolentia solita omnibus benefitorum suorum gratiam impendere studeat, illis tamen, qui specialius se divinis obsequiis propter retributionem perpetuam manciparunt, tam in defensionis manu quam in benefitorum impensione providere affectuosius consuevit, ut dum temporalibus bonis adiuti fuerint, celestia fiducialius appetant et pro salute nostra et tranquillitate imperii orare devotius teneantur. Verum quia ordinem Cisterciensem pre aliis ordinibus propter devotionem religiosorum in eo degentium, qua iunguntur arcius creatori, defendere et ampliare intendimus, domum de Walde et sorores eiusdem ordinis sub nostra protectione suscipimus, confirmantes eis, quicquid liberalitate regum, donatione principum sive comitum vel liberorum aut ministerialium seu cuiuscunque conditionis hominum ipsis hactenus collata fuerint vel in reliquum conferentur. Inter alia vero specialiter confirmamus eisdem predium de Bondorf et predium von dime Stadile, quod ex largitione Henrici de Bicinhovin eidem domui est collatum, necnon et predium, quod Lucilinbach dicitur, cuius proprietates ad nos spectabat, sed a Burchardo eis est contraditum. Concedimus etiam eidem ecclesie, ut quicumque fidelium nostrorum seu ministerialium sive quorumcunque hominum nostrorum pro salute animarum suarum possessiones sive quecunque bona sua mobilia vel immobilia eidem conferre voluerint aut vendere decreverint vel commutaverint, ut¹⁾ ea bona per nostrum favorem et assensum predicto monasterio per nostre confirmationis vigorem perpetua stabilitate quiete permaneant et illesa perseverent. Indulgemus etiam magistre eiusdem domus, ut quemcunque de suis pro negotiis ipsius domus miserit, idem nuntius coram iudicibus querimonias et necessitates monasterii et personarum proponendi plenam habeat potestatem eique de iniuriis quibuscunque illatis debita et congrua satisfactio exhibeatur. Nulli ergo hominum contra hanc nostre confirmationis paginam liceat ausu temerario contraire, cui nostri sigilli impressio perenne tribuit firmamentum. Quod si quis contra eam aliquid presumpserit attentare, centum libris auri multabitur, 45